
 

1

  
SALINAN

 
NOMOR 9/2014    

PERATURAN DAERAH KOTA MALANG 

NOMOR     2     TAHUN 2014 

TENTANG 

PERLINDUNGAN DAN PEMBERDAYAAN PENYANDANG DISABILITAS  

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA  

WALIKOTA MALANG,  

Menimbang : a. ba h wa pen ya n da n g d is a b ilita s m em ilik i kedu du ka n , h a k , 

kewa jiba n da n pera n ya n g s a m a den ga n la in n ya d i s ega la 

aspek kehidupan dan penghidupan;  

b. ba h wa u n tu k m ewu ju dka n kes a m a a n kedu du ka n , h a k , 

kewa jiba n da n pera n pen ya n da n g d is a b ilita s d iper lu ka n 

a ks es , s a ra n a da n u pa ya ya n g leb ih m em a da i, terpa d u 

da n berkes in a m bu n ga n s eh in gga terwu ju d per lin du n ga n , 

kemandirian dan kesejahteraan penyandang disabilitas; 

c. bahwa salah satu wujud per lin du n ga n da n pem berda ya a n 

pen ya n da n g d is a b ilita s a da la h per la ku a n non-

d is k r im in a t if, pen yed ia a n a ks es , s a ra n a p ra s a ra n a ya n g 

memadai dan upaya  terpa du s er ta berkes in a m bu n ga n 

dengan pelibatan peran aktif masyarakat; 

d. ba h wa da la m ra n gka m en gim plem en ta s ika n Un da n g-

Un da n g Nom or  19  Ta h u n 2011 ten ta n g Pen ges a h a n 

Conven tion On The Righ ts Of Pers on s W ith Dis abilities 

(Kon ven s i Men gen a i Ha k-Ha k  Pen ya n da n g Dis a b ilita s ), 

per lu m em ben tu k pera tu ra n da era h ya n g da pa t 

melindungi dan memberdayakan penyandang disabilitas; 

e. ba h wa berda s a rka n per t im ba n ga n sebagaimana dimaksud 

dalam huruf a, h u ru f b , h u ru f c, da n h u ru f d per lu 

m em ben tu k Pera tu ra n Da era h ten ta n g Per lin du n ga n Da n 

Pemberdayaan Penyandang Disabilitas;  



 

2

  
Mengingat:   1. Pa s a l 18 a ya t (6 ) Un da n g-Un da n g Da s a r Nega ra Repu b lik 

Indonesia Tahun 1945; 

2. Undang-Un da n g Nom or 16 Ta h u n 1950 tentang 

Pem ben tu ka n Da era h -da era h Kota Bes a r da la m 

lin gku n ga n Prop in s i J a wa -Tim u r , J a wa -Ten ga h , J a wa -

Barat dan Daerah Istimewa Yogyakarta sebagaimana telah 

d iu ba h den ga n Un da n g-Un da n g Nom or 13 Ta h u n 1954 

(Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 1954  

Nomor 40 , Ta m b a h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

Indonesia Nomor 551); 

3. Undang-Undang Nom or 4 Ta h u n 1997 ten ta n g 

Pen ya n da n g Dis a b ilita s (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Ta h u n 1997 Nom or 9 , Ta m ba h a n 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 3670); 

4. Undang-Undang Nom or 39 Ta h u n 1999 ten ta n g Ha k 

As a s i Ma n u s ia (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Ta h u n 1 999 Nom or 165 , Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra 

Republik Indonesia Nomor 3886); 

5. Undang-Un da n g Nom or 20 Ta h u n 2003 ten ta n g Sis tem 

Pen d id ika n Na s ion a l (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

In don es ia Ta h u n 2003 Nom or 78 , Ta m b a h a n 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4301); 

6. Undang-Un da n g Nom or 32 Ta h u n 2004 ten ta n g 

Pem er in ta h a n Da era h (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

In don es ia Ta h u n 2 004 Nom or 125 , Ta m ba h a n Lem ba ra n 

Nega ra Repu b lik In don es ia Nom or 4437) s eba ga im a n a 

tela h d iu ba h tera kh ir ka li den ga n Un da n g-Undang   

Nom or 12 Ta h u n 2008 (Lem ba ra n  Negara  Republik  

In don es ia Ta h u n 2008 Nom or 59 , Ta m ba h a n Lem ba ra n 

Negara Republik Indonesia Nomor 4844);   

7. Undang-Un da n g Nom or 11 Ta h u n 2009 ten ta n g 

Keseja h tera a n Sos ia l (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

In don es ia Ta h u n 2009 Nom or 12 , Ta m ba h a n 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4967); 



 

3

  
8. Undang-Un da n g No. 25 Ta h u n 2009 ten ta n g Pela ya n a n 

Pu b lik (lem ba ra n Nega ra RI ta h u n 2009 Nom or 112 , 

Tambahan Lembaran Negara Nomor 5038); 

9. Undang-Undang Nom or 12 Ta h u n 2011 ten ta n g 

Pem ben tu ka n Pera tu ra n Peru n da n g-u n da n ga n (Lem baran 

Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 2011 Nom or 82 , 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia     

Nomor 5234); 

10. Undang-Un da n g Nom or 19 Ta h u n 2011 tentang 

Pengesahan Conven tion On The Righ ts Of Pers on s W ith 

Dis abilities (Kon ven s i Men gen a i Ha k-Ha k  Pen ya n da n g 

Dis a b ilita s ) (Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

Indonesia Nomor 5251); 

11. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 15 Ta h u n 1987 ten ta n g 

Peru ba h a n Ba ta s Wila ya h Kota m a dya Da era h Tin gka t II 

Ma la n g da n Ka bu pa ten Da era h Tin gka t II Ma la n g 

(Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 1987 

 

Nom or 29 , Ta m b a h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

Indonesia Nomor 3354); 

12. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 43 Ta h u n 1998 tentang 

Upa ya Pen in gka ta n Kes eja h tera a n Sos ia l Pen ya n da n g 

Disabilitas (Ta m b a h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

Indonesia Nomor 3754); 

13. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 38 Ta h u n 2007 ten ta n g 

Pem ba gia n Uru s a n Pem er in ta h a n An ta ra Pem er in ta h , 

Pem er in ta h a n Da era h Provin s i, da n Pem er in ta h a n Da era h 

Ka bu pa ten / Kota (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Ta h u n 2 007  Nom or 82 , Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra 

Republik Indonesia Nomor 4737); 

14. Pera tu ra n Men ter i Peker ja a n Um u m Nom or 

30/PRT/M/2006 ten ta n g Pedom a n Tekn is Fa s ilita s Da n 

Aksesibilitas Pada Bangunan Gedung Dan Lingkungan; 

15. Pera tu ra n Men ter i Pen d id ika n Na s ion a l Nom or 70    

Ta h u n 2 009 ten ta n g Pen d id ika n In k lu s if ba gi Pes er ta 

Did ik ya n g Mem ilik i Kela in a n da n Mem ilik i Poten s i 

Kecerdasan dan/atau Bakat Istimewa; 



 

4

  
16. Pera tu ra n Men ter i Da la m Neger i Nom or 1 Ta h u n 2014 

ten ta n g Pem ben tu ka n Produ k Hu ku m Da era h (Ber ita 

Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 32); 

17. Pera tu ra n Da era h Provin s i J a wa Tim u r Nom or 3      

Ta h u n 20 13 Ten ta n g Per lin du n ga n Da n Pela ya n a n Ba gi 

Penyandang Disabilitas; 

18. Pera tu ra n Da era h Kota Ma la n g Nom or 4 Ta h u n 2008 

ten ta n g Uru s a n Pem er in ta h a n ya n g Men ja d i Kewen a n ga n 

Pem er in ta h a n Da era h (Lem ba ra n Da era h Kota Malang 

Ta h u n 2 008 Nom or 1 Ser i E , Ta m ba h a n Lem ba ra n 

Daerah Kota Malang Nomor 57);  

Dengan Persetujuan Bersama 

DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH KOTA MALANG 

dan 

WALIKOTA MALANG  

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan :   

 

PERATURAN  DAERAH  TENTANG  PERLINDUNGAN DAN 

PEMBERDAYAAN PENYANDANG DISABILITAS.   

BAB I 

KETENTUAN UMUM  

Pasal 1 

Dalam Peraturan Daerah ini, yang dimaksud dengan: 

1. Daerah adalah Kota Malang. 

2. Pemerintah Daerah adalah Pemerintah Kota Malang. 

3. Walikota adalah Walikota Malang. 

4. Pen ya n da n g Dis a b ilita s a da la h s et ia p ora n g ya n g m en ga la m i ga n ggu a n , 

kela in a n , keru s a ka n , da n / a ta u keh ila n ga n fu n gs i orga n fis ik , m en ta l, 

in telek tu a l a ta u s en s or ik da la m ja n gka wa k tu ter ten tu a ta u perm a n en 

dan menghadapi hambatan lingkungan fisik dan sosial. 

5. Kes a m a a n kes em pa ta n a da la h kea da a n ya n g m em ber ika n pelu a n g 

kepa da pen ya n da n g d is a b ilita s u n tu k m en da pa tka n kes em pa ta n ya n g 

sama dalam segala aspek kehidupan dan penghidupan. 



 

5

  
6. Aksesibilitas adalah kemudahan dan keterjangkuan yang disediakan bagi 

pen ya n da n g d is a b ilita s  gu n a m ewu ju dka n kes a m a a n kes em pa ta n da la m 

segala aspek kehidupan dan penghidupan baik fisik maupun non fisik.  

7. Reh a b ilita s i a da la h p ros es refu n gs ion a lis a s i da n pen gem ba n ga n d ir i 

u n tu k m em u n gk in ka n pen ya n da n g d is a b ilita s da n m a s ya ra ka t mampu 

melaksanakan fu n gs i s os ia ln ya secara  wajar  dalam  kehidupan  

bermasyarakat. 

8. Rehabilitasi Medik adalah kegiatan pelayanan kesehatan secara utuh dan 

terpa du m ela lu i t in da ka n m ed ik a ga r pen ya n da n g d is a b ilita s da pa t 

mencapai kemampuan fungsionalnya semaksimal mungkin. 

9. Pen a n ggu la n ga n Ben ca n a a da la h u pa ya ya n g m elipu t i pen eta pa n 

keb ija ka n pem ba n gu n a n ya n g ber is iko t im bu ln ya ben ca n a , kegia ta n 

pencegahan bencana, tanggap darurat dan rehabilitasi. 

10. Pela t ih a n Ker ja a da la h kes elu ru h a n kegia ta n u n tu k m em ber i, 

m em peroleh , m en in gka tka n s er ta m en gem ba n gka n kom peten s i ker ja , 

p rodu k t ivita s , d is ip lin , s ika p da n etos ker ja pa da t in gka t ketera m pila n 

da n kea h lia n ter ten tu s es u a i den ga n jen ja n g da n ku a lifika s i ja ba ta n a ta u 

pekerjaan. 

11. Reh a b ilita s i s os ia l a da la h kegia ta n pela ya n a n s os ia l s eca ra u tu h da n 

terpadu m ela lu i pen deka ta n fis ik , m en ta l da n s os ia l a ga r pen ya n da n g 

disabilitas da pa t m ela ks a n a ka n fu n gs i s os ia ln ya s eca ra op t im a l da la m 

hidup bermasyarakat. 

12. Ba n tu a n s os ia l a da la h u pa ya pem ber ia n ba n tu a n kepa da pen ya n da n g 

ca ca t ya n g t ida k m a m pu ya n g bers ifa t t ida k teta p , a ga r m ereka da pa t 

meningkatkan taraf kesejahteraan sosialnya. 

13. Pem elih a ra a n Ta ra f Kes eja h tera a n Sos ia l a da la h u pa ya per lin du n ga n da n 

pelayanan yang bersifat terus menerus agar penyandang disabilitas dapat 

mewujudkan taraf hidup yang layak. 

14. Per lin du n ga n Pen ya n da n g  Dis a b ilita s a da la h s ega la kegia ta n u n tu k 

menjamin dan melindungi hak-hak konstitusional penyandang disabilitas 

a ga r da pa t h idu p , tu m bu h , berkem ba n g, da n berpa r t is ipa s i s eca ra 

op t im a l s es u a i h a rka t da n m a r ta ba t kem a n u s ia a n , s er ta m endapat 

perlindungan dari tindakan diskriminasi. 



 

6

  
15. Pem berda ya a n pen ya n da n g d is a b ilita s a da la h s em u a u pa ya ya n g 

d ia ra h ka n u n tu k m en ja d ika n pen ya n da n g d is a b ilita s ya n g m en ga la m i 

ket ida ks eta ra a n da la m m a s ya ra ka t a ga r m a m pu m em en u h i kebu tu h a n 

dasarnya. 

16. Lembaga kesejahteraan sosial adalah organisasi sosial atau perkumpulan

sosial yang melaksanakan  penyelenggaraan  kesejahteraan  sosial  yang  

dibentuk oleh m a s ya ra ka t , baik  yang  berbadan  hukum  maupun  yang  

tidak berbadan hukum. 

17. Sa tu a n Ker ja Pera n gka t Da era h Kota Malang ya n g s ela n ju tn ya d is ebu t 

SKPD Kota Malang a da la h u n s u r pem ba n tu Wa likota da la m 

penyelenggaraan Pemerintahan Daerah yang bertanggung jawab terhadap 

pela ks a n a a n tu ga s pem er in ta h a n d i b ida n g ter ten tu d i wila ya h Kota 

Malang. 

18. Peru s a h a a n a da la h s et ia p ben tu k u s a h a ya n g berba d a n h u ku m a ta u 

t ida k ya n g m em peker ja ka n peker ja den ga n tu ju a n m en ca r i keu n tu n ga n 

a ta u t ida k , m ilik ora n g pers eora n ga n , pers eku tu a n , a ta u ba da n h u ku m , 

baik milik swasta maupun milik Negara. 

19. Pengusaha adalah: 

a. ora n g pers eora n ga n , pers eku tu a n , a ta u ba da n h u ku m ya n g 

menjalankan suatu perusahaan milik sendiri; 

b. ora n g pers eora n ga n , pers eku tu a n , a ta u ba da n h u ku m ya n g s eca ra 

berdiri sendiri menjalankan perusahaan bukan miliknya; 

c. ora n g pers eora n ga n , pers eku tu a n , a ta u ba da n h u ku m ya n g bera da 

d i In don es ia m ewa k ili peru s a h a a n s eba ga im a n a d im a ks u d pa da 

huruf a dan huruf b yang berkedudukan di luar wilayah Indonesia.  

BAB II  

RUANG LINGKUP  

Pasal 2 

(1) Ruang Lingkup Perlindungan Penyandang Disabilitas, meliputi: 

a. Kesamaan Kesempatan; 

b. Aksesibilitas; 

c. Rehabilitasi; 

d. Pemeliharaan taraf Kesejahteraan; dan 



 

7

  
e. Perlindungan Khusus. 

(2) Perlindungan da n pem en u h a n h a k-h a k terh a da p jen is -jen is d is a b ilita s 

sebagai berikut:  

a. gangguan penglihatan; 

b. gangguan pendengaran;  

c. gangguan bicara; 

d. gangguan motorik dan mobilitas; 

e. cerebral palsy; 

f. gangguan pemusatan perhatian dan hiperaktif; 

g. autis; 

h. epilepsi; 

i. tou re tte s s y nd rom e ; 

j. gangguan sosialitas, emosional, dan perilaku; dan 

k. retardasi mental.  

(3) Hak-h a k pen ya n da n g Dis a b ilita s m elipu t i h a k da la m b ida n g pen d id ika n , 

keten a ga ker ja a n , kes eh a ta n , s os ia l, s en i, bu da ya , ola h ra ga , polit ik , 

hukum, penanggulangan bencana, tempat tinggal dan aksesibilitas.  

BAB III 

LANDASAN, ASAS DAN TUJUAN  

Pasal 3  

Upa ya per lin du n ga n da n pem berda ya a n pen ya n da n g d is a b ilita s ber la n da s ka n 

Pancasila dan Undang-Undang Dasar 1945.    

Pasal 4  

Penyelenggaraan per lin du n ga n da n pem berda ya a n pen ya n da n g d is a b ilita s 

dilaksanakan berdasarkan asas: 

1. keimanan dan ketaqwaan terhadap Tuhan Yang Maha Esa; 

2. manfaat;  

3. kekeluargaan;  

4. keadilan;  

5. keseimbangan;  

6. kemandirian;    



 

8

  
7. akuntabilitas; 

8. partisipasi; 

9. profesionalitas; 

10. keberlanjutan; 

11. Kebebasan; 

12. Penghormatan; 

13. Aksesibilitas; 

14. Pemerataan; 

15. Ilmu Pengetahuan dan Teknologi; 

16. Keserasian dan Keselarasan dalam perikehidupan; 

17. Hukum.  

Pasal 5 

(1) Pen yelen gga ra a n per lin du n ga n da n pem berda ya a n pen ya n da n g d is a b ilita s 

ber tu ju a n u n tu k m ewu ju dka n kem a n d ir ia n , kes a m a a n h a k da n 

kes em pa ta n s er ta m en in gka tka n kem a m pu a n pen ya n da n g d is a b ilita s 

dalam segala aspek kehidupan dan penghidupan. 

(2) Tujuan   penyelenggaraan   perlindungan  hak  dan  pemberdayaan 

pen ya n da n g d is a b ilita s sebagaimana  dimaksud  pada  ayat  (1),  terdiri  

dari: 

a. meningkatkan taraf kesejahteraan, kualitas, dan kelangsungan hidup; 

b. memulihkan fungsi sosial dalam rangka mencapai kemandirian; 

c. m en in gka tka n keta h a n a n s os ia l pen ya n da n g d is a b ilita s da la m 

mencegah dan menangani masalah kesejahteraan sosial; 

d. m en in gka tka n kem a m pu a n , kepedu lia n da n ta n ggu n g ja wa b s os ia l 

du n ia u s a h a da la m pen yelen gga ra a n per lin du n ga n da n pem berda ya a n 

penyandang disabilitas secara melembaga dan berkelanjutan; 

e. m en in gka tka n kem a m pu a n da n kepedu lia n m a s ya ra ka t da la m 

pen yelen gga ra a n kes eja h tera a n s os ia l s eca ra m elem ba ga da n 

berkelanjutan; 

f. meningkatkan  ku a lita s m a n a jem en pen yelen gga ra a n kes eja h tera a n 

sosial.     



 

9

  
BAB IV  

PERLINDUNGAN DAN PEMBERDAYAAN PENYANDANG DISABILITAS   

Bagian Kesatu 

Umum  

Pasal 6 

Pemerintah Daerah berkewa jiba n da n ber ta n ggu n g ja wa b a ta s 

Pen yelen gga ra a n s et ia p jen is da n ben tu k pela ya n a n pem en u h a n , 

per lin du n ga n h a k da n pem berda ya a n ba gi Pen ya n da n g Dis a b ilita s 

d ila ks a n a ka n berda s a r  h a s il pen ila ia n kebu tu h a n Pen ya n da n g 

Disabilitas.  

Pasal 7 

(1) Kewajiban dan Tanggungjawab Pemerintah Daerah sebagaimana dimaksud 

dalam Pasal 6, meliputi: 

a. m ela ks a n a ka n keb ija ka n per lin du n ga n da n pem berda ya a n pen ya n da n g 

disabilitas yang ditetapkan oleh pemerintah; 

b. m elaksanaka n per lin du n ga n da n pem a ju a n h a k a s a s i m a n u s ia da r i 

penyandang disabilitas dalam semua kebijakan dan program;  

c. m en eta pka n keb ija ka n , p rogra m , kegia ta n per lin du n ga n da n pelayanan 

penyandang disabilitas; 

d. m embuat s em u a keb ija ka n ya n g s es u a i u n tu k m en gh ila n gka n 

d is k r im in a s i ya n g d ida s a r i oleh d is a b ilita s ya n g d ila ku ka n oleh s et ia p 

orang, organisasi atau lembaga swasta;  

e. m ela ku ka n ker ja s a m a da la m pela ks a n a a n per lin du n ga n da n 

pemberdayaan penyandang disabilitas; 

f. m emberika n du ku n ga n s a ra n a da n p ra s a ra n a pela ks a n a a n 

perlindungan dan pemberdayaan penyandang disabilitas; 

g. m en ga loka s ika n a n gga ra n per lin du n ga n da n pela ya n a n bagi 

pen ya n da n g d is a b ilita s da la m An gga ra n Pen da pa ta n da n Bela n ja 

Da era h (APBD) s eca ra p ropors ion a l yang d is es u a ika n den ga n 

kemampuan keuangan daerah; 

h. m en doron g du n ia u s a h a da n m a s ya ra ka t u n tu k memberikan 

perlindungan dan pelayanan bagi penyandang disabilitas; 



 

10

  
i. m em bin a da n m en ga wa s i pen yelen gga ra a n per lin du n ga n da n 

pemberdayaan penyandang disabilitas. 

(2)

 
Penyelenggaraan perlindungan hak da n pem berda ya a n pen ya n da n g 

disabilitas meliputi: 

a. rehabilitasi; 

b. pendidikan; 

c. pemberdayaan; 

d. ketenagakerjaan;  

e. kesehatan; 

f. sosial, seni dan budaya;  

g. olah raga; 

h. h ukum dan politik;  

i. penanggulangan bencana; 

j. tempat tinggal;  

k. aksesibilitas. 

(3)

 

Da la m m ela ks a n a ka n kewa jiba n s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ), 

Walikota m en eta pka n Ren ca n a Aks i Da era h Per lin du n ga n da n Pela ya n a n 

Penyandang Disabilitas.  

Bagian Kedua 

Rehabilitasi  

Pasal 8 

(1) Rehabilitasi d ia ra h ka n u n tu k m em fu n gs ika n kem ba li dan 

m en gem ba n gka n kem a m pu a n fis ik ,  mental  dan  sosial  penyandang  

disabilitas  da n m a s ya ra ka t agar dapat m ela ks a n a ka n fu n gs i s os ia l s eca ra 

wajar sesuai dengan bakat, kemampuan, pendidikan dan pengalaman. 

(2) Rehabilitasi  ba gi pen ya n da n g d is a b ilita s m elipu t i reh a b ilita s m edik da n 

sosial.  

Pasal 9 

(1) Reh a b ilita s i d ila ks a n a ka n pa da fa s ilita s reh a b ilita s i ya n g d is elen gga ra ka n 

oleh Pemerintah Daerah dan/atau masyarakat. 

(2) Pen d ir ia n fa s ilita s reh a b ilita s i s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ) 

d ila ku ka n s es u a i den ga n ketentuan  peraturan  perundang-

undangan yang berlaku. 



 

11

   
Pasal 10 

(1) Terhadap  penyandang  disabilitas  yang  tidak mampu dapat memperoleh  

ker in ga n a n pem bia ya a n reh a b ilita s i s es u a i den ga n keten tu a n pera tu ra n 

perundang-undangan. 

(2) Pers ya ra ta n ba gi p en ya n da n g d is a b ilita s ya n g t ida k m a m pu a ka n d ia tu r 

lebih lanjut dengan Peraturan Walikota.  

Bagian Ketiga 

Rehabilitasi Medik  

Pasal 11 

Reh a b ilita s i m ed ik d im a ks u dka n a ga r pen ya n da n g d is a b ilita s da pa t m en ca pa i 

kemampuan fungsional secara maksimal.  

Pasal 12 

(1) Rehabilitasi m ed ik d ila ku ka n den ga n pela ya n a n kes eh a ta n s eca ra u tu h 

dan terpadu melalui tindakan medik yang berupa layanan: 

a. dokter; 

b. psikologi; 

c. fisioterapi; 

d. okupasi terapi; 

e. terapi wicara; 

f. pemberian alat bantu atau alat pengganti; 

g. sosial medik; 

h. pelayanan medik lainnya. 

(2) Keten tu a n leb ih la n ju t m en gen a i pela ks a n a a n reh a b ilita s i m ed ik ba gi 

penyandang  disabilitas  sesuai  dengan ketentuan  peraturan  perundang-

undangan.  

Bagian Keempat 

Rehabilitasi Sosial  

Pasal 13 

Reh a b ilita s i s os ia l d im a ks u dka n u n tu k m em u lih ka n da n m en gem ba n gka n 

kem a u a n da n kem a m pu a n pen ya n da n g d is a b ilita s da n m em bu ka kes a da ra n 



 

12

  
m a s ya ra ka t a ka n h a k pen ya n da n g d is a b ilita s a ga r ba ik m a s ya ra ka t m a u pu n 

pen ya n da n g d is a b ilita s da pa t m ela ks a n a ka n fu n gs i s os ia l s eca ra 

optimal dalam kehidupan bermasyarakat.  

Pasal 14 

(1) Reh a b ilita s i s os ia l d ila ku ka n den ga n pem ber ia n pela ya n a n s os ia l s eca ra 

u tu h da n terpa du m ela lu i kegia ta n pen deka ta n fis ik , m en ta l da n s os ia l 

yang berupa : 

a. motivasi dan diagnosa psikososial; 

b. bimbingan mental; 

c. bimbingan fisik; 

d. bimbingan sosial; 

e. bimbingan keterampilan; 

f. terapi penunjang; 

g. bimbingan resosialisasi; 

h. bimbingan dan pembinaan usaha; 

i. bimbingan lanjut. 

(2) Pelaksanaan   rehabilitasi   sosial   bagi   penyandang   disabilitas   sesuai  

dengan ketentuan peraturan perundang-undangan.  

Bagian Kelima 

Bantuan Sosial   

Pasal 15 

(1) Ba n tu a n s os ia l d ia ra h ka n u n tu k m em ba n tu pen ya n da n g disabilitas agar 

dapat meningkatkan taraf kesejahteraan sosialnya. 

(2) Pem ber ia n ba n tu a n s os ia l s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1) bersifat 

sementara dan/atau berkelanjutan dalam bentuk: 

a. bantuan langsung; 

b. bantuan aksesibilitas; dan 

c. penguatan kelembagaan. 

(3) Bantuan langsung sebagaimana dimaksud pada ayat (2) huruf a, diberikan 

oleh Pem er in ta h Da era h , pela ku u s a h a da n / a ta u m a s ya ra ka t dalam 

ben tu k u a n g da n / a ta u ba ra n g ya n g d iber ika n s eca ra la n gs u n g kepa da 

penyandang disabilitas. 



 

13

  
(4) Ba n tu a n a ks es ib ilita s s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (2 ) h u ru f b , 

diberikan oleh Pem er in ta h Da era h , pela ku u s a h a da n / a ta u m a s ya ra ka t 

da la m ben tu k a la t da n / a ta u fa s ilita s ya n g da pa t m en u n ja n g kegia ta n a ta u 

aktivitas pen ya n da n g d is a b ilita s s eca ra wa ja r ya n g d is es u a ika n d en ga n 

kebutuhan dan jenis serta derajat kedisabilitasannya. 

(5) Pen gu a ta n kelem ba ga a n s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (2 ) h u ru f c, 

d iber ika n oleh Pem er in ta h Da era h , pela ku u s a h a da n / a ta u m a s ya ra ka t 

kepa da kelom pok da n / a ta u orga n is a s i pen ya n da n g d is a b ilita s gu n a 

pen gu a ta n eks is ten s i kelom pok da n / a ta u orga n is a s i pen ya n da n g 

disabilitas.  

Pasal 16 

Bantuan sosial bagi penyandang disabilitas bertujuan untuk: 

a. memenuhi kebutuhan hidupan dasar penyandang disabilitas; 

b. mengembangan usaha dalam rangka kemandirian penyandang disabilitas; 

c. mendapatkan kemudahan dalam memperoleh kesempatan berusaha.  

Bagian Keenam 

Pendidikan   

Pasal 17 

(1) Set ia p Pen ya n da n g Dis a b ilita s m em pu n ya i h a k da n kes em pa ta n ya n g 

s a m a u n tu k m em peroleh pen d id ika n pa da s a tu a n , ja lu r , jen is da n jen ja n g 

pendidikan. 

(2) Pen yelen gga ra a n p en d id ika n s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ) 

dilakukan oleh Pemerintah Daerah dan/atau masyarakat. 

(3) Pen yelen gga ra pen d id ika n s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (2 ) da pa t 

m em ber la ku ka n ku a lifika s i kh u s u s ba gi ca lon da n a ta u pes er ta d id ik 

sepanjang tidak bersifat diskriminatif. 

(4) Apa b ila pen yelen gga ra pen d id ika n m ela n gga r pers ya ra ta n ca lon da n / a ta u 

pes er ta d id ik ya n g bers ifa t d is k r im in a t if s eba ga im a n a d im a ks u d pa d a  

ayat (3), dikenakan sanksi sesuai dengan ketentuan peraturan perundang-

undangan.    



 

14

  
Pasal  18 

Pen yelen gga ra a n pen d id ika n ba gi Pen ya n da n g Dis a b ilita s d ila ks a n a ka n 

melalui Sistem Pendidikan Khusus dan Sistem Pendidikan Inklusif.   

Pasal 19 

(1) Sis tem pen d id ika n kh u s u s s eba ga im a n a d im a ks u d da la m Pa s a l 18 

m eru pa ka n s is tem pen d id ika n ya n g h a n ya m em ber ika n la ya n a n kepa da 

pes er ta d id ik pen ya n da n g d is a b ilita s den ga n ku r iku lu m kh u s u s da n 

p ros es pem bela ja ra n kh u s u s , d ib im bin g/ d ia s u h den ga n ten a ga pen d id ik 

khusus dan tempat belajar yang khusus. 

(2) Sis tem pen d id ika n in k lu s if s eba ga im a n a d im a ks u d da la m Pa s a l 18 

merupaka n s is tem pen d id ika n ya n g m em ber ika n pera n kepa da s em u a 

pes er ta d id ik da la m s u a tu ik lim da n p ros es pem bela ja ra n bers a m a ta n pa 

m em beda ka n la ta r bela ka n g s os ia l, polit ik , ekon om i, etn ik , a ga m a / 

keperca ya a n , golon ga n , jen is kela m in , kon d is i fis ik m a u pu n m en tal, 

sehingga sekolah merupakan miniatur masyarakat.  

Pasal 20 

(1) Pen yelen gga ra a n Pen d id ika n Kh u s u s d ila ks a n a ka n m ela lu i Sekola h Lu a r 

Biasa. 

(2) Sekola h Lu a r Bia s a s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ) m eru pa ka n 

suatu pilihan bagi Penyandang Disabilitas.  

Pasal 21 

Pen yelen gga ra a n Pen d id ika n inklusif s eba ga im a n a d im a ks u d dalam pasal 18 

dilakukan dengan cara:  

a. m em pers ia pka n s is wa u n tu k m a s u k ke s ekola h in k lu s if s eba ga i s u a tu 

pilihan;  

b. m en yed ia ka n in form a s i da n kon s u lta s i pen yelen gga ra a n pen d id ika n 

inklusif; dan 

c. m en yia pka n gu ru pem bim bin g kh u s u s d i s ekola h pen yelen gga ra 

pendidikan inklusif.     



 

15

  
Pasal 22 

(1) Set ia p pen yelen gga ra pen d id ika n pa da s em u a ja lu r , jen is da n jen ja n g 

pen d id ika n m em ber ika n kes em pa ta n da n per la ku a n ya n g s eta ra da n 

berkewajiban menerima peserta didik penyandang disabilitas.  

(2) Set ia p pen yelen gga ra pen d id ika n s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ) 

berkewa jiba n m em ber ika n la ya n a n pen d id ika n ya n g berku a lita s s er ta 

sesuai dengan kondisi dan potensi peserta didik penyandang disabilitas.   

Pasal 23 

Set ia p pen yelen gga ra pen d id ika n ya n g m em ilik i pes er ta d id ik Pen ya n da n g 

Dis a b ilita s m em ber ika n la ya n a n pen d id ika n ya n g s es u a i den ga n kon d is i da n 

kebutuhan individu siswa dan bersifat afirmatif.  

Pasal 24 

(1) Set ia p pen yelen gga ra pen d id ika n s eba ga im a n a d im a ks u d da la m Pa s a l 23, 

m en yed ia ka n s a ra n a , p ra s a ra n a da n ten a ga pen d id ik ya n g m em a da i 

sesuai kebutuhan peserta didik Penyandang Disabilitas. 

(2) Pen yed ia a n s a ra n a , p ra s a ra n a da n ten a ga pen d id ik s eba ga im a n a 

dimaksud pada ayat (1) dapat dilakukan secara bertahap. 

(3) Pem en u h a n ten a ga pen d id ik ya n g m em ilik i kom peten s i u n tu k m en gelola 

s is tem pem bela ja ra n pa da s ekola h pen yelen gga ra pen d id ika n in ku s if 

dapat dilakukan melalui: 

a. pelatihan dalam kegiatan kelompok kerja guru sekolah reguler; 

b. pelatihan dalam musyawarah guru mata pelajaran;  

c. pelatihan dalam kegiatan kelompok kerja kepala sekolah reguler; 

d.   pela t ih a n ya n g d ila ku ka n kh u s u s u n tu k  ten a ga pen d id ik s ekola h 

regular; 

e.   bantuan guru pembimbing khusus dari Pemerintah Daerah; 

f. progra m s er t ifika s i pen d id ika n kh u s u s u n tu k ten a ga pen d id ik s ekola h 

reguler; 

g. pem ber ia n ba n tu a n bea s is wa S1 , S2 , da n S3 p a da b ida n g pen d id ika n 

khusus bagi tenaga pendidik sekolah reguler; 

h. tu ga s bela ja r pa da p rogra m pen d id ika n kh u s u s ba gi ten a ga pen d id ik 

sekolah reguler; dan 

i.   pengangkatan guru pembimbing khusus.  



 

16

  
Pasal 25 

SKPD ya n g m em pu n ya i tu ga s da n fu n gs i d i b ida n g pen d id ika n m en yed ia ka n 

in form a s i pela ya n a n pu b lik m en gen a i s is tem pen d id ika n kh u s u s da n s is tem 

pendidikan inklusif bagi Penyandang Disabilitas dan keluarganya.  

Pasal 26 

(1) Pemerintah Da era h da pa t m em ben tu k Pu s a t Su m ber Pen d id ika n In k lu s if 

sebagai sistem pendukung penyelenggaraan pendidikan inklusif. 

(2) Pu s a t Su m ber Pen d id ika n In k lu s if s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ) 

m eru pa ka n lem ba ga a d h oc pa da SKPD ya n g m em pu n ya i tu ga s pokok 

mengkoord in a s ika n , m em fa s ilita s i, m em perku a t da n m en da m pin gi 

pelaksanaan sistem dukungan penyelenggaraan pendidikan inklusif. 

(3) Keten tu a n leb ih la n ju t m en gen a i pem ben tu ka n Pu s a t Su m ber Pen d id ika n 

sebagaimana dimaksud pada ayat (1) dan ayat (2) diatur dengan Peraturan 

Walikota.  

Pasal 27 

Pemerintah Daerah m en ja m in ters elen gga ra n ya pem ber ia n kes em pa ta n da n 

per la ku a n ya n g s a m a u n tu k m em peroleh pen d id ika n m ela lu i ja lu r p en d id ika n 

inklusif kepada Penyandang Disabilitas.   

Pasal 28 

(1) Pemerintah Daerah m ela ku ka n m on itor in g da n eva lu a s i da la m 

pela ks a n a a n kewa jiba n u n tu k m em en u h i h a k pen d id ika n ba gi 

Penyandang Disabilitas. 

(2) Un tu k m ela ks a n a ka n m on itor in g da n eva lu a s i s eba ga im a n a  d im a ks u d 

pada ayat (1), dibentuk Tim Koordinasi dengan Keputusan Walikota.   

Bagian Ketujuh  

Pemberdayaan Penyandang Disabilitas  

Pasal 29 

Pemberdayaan penyandang disabilitas dimaksudkan untuk: 

a. pemberdayakan da n per lin du n ga n pen ya n da n g d is a b ilita s a ga r m a m pu 

memenuhi kebutuhannya secara mandiri; 



 

17

  
b. m en in gka tka n pera n s er ta lem ba ga da n / a ta u s u m ber da ya da la m 

penyelenggaraan.  

Pasal 30 

(1) Pemberdayaan penyandang disabilitas dilakukan melalui: 

a. peningkatan kemauan dan kemampuan; 

b. penggalian potensi dan sumber daya; 

c. pemberian akses; 

d. pemberian bantuan usaha. 

(2) Pemberdayaan  penyandang  disabilitas  sebagaimana  dimaksud  dalam 

Pasal 29 huruf a dilakukan dalam bentuk: 

a. diagnosis dan pemberian motivasi; 

b. pelatihan keterampilan; 

c. pendampingan; 

d. pemberian stimulan modal, peralatan usaha dan tempat usaha; 

e. peningkatan akses pemasaran hasil usaha; 

f. supervisi dan advokasi sosial; 

g. penguatan keserasian sosial; 

h. penataan lingkungan; 

i. bimbingan lanjut. 

(3) Pelaksanaan   pemberdayaan   penyandang   disabilitas   sesuai   dengan 

ketentuan peraturan perundang-undangan.   

BAB V 

KETENAGAKERJAAN  

Bagian Kesatu 

Umum  

Pasal 31 

Set ia p Pen ya n da n g Dis a b ilita s m em pu n ya i h a k da n kes em pa ta n ya n g s a m a 

u n tu k m en da pa tka n peker ja a n da n / a ta u m ela ku ka n peker ja a n ya n g la ya k 

bagi kehidupan sesuai dengan jenis, pendidikan dan kemampuannya.    



 

18

  
Bagian Kedua 

Pelatihan Kerja  

Pasal 32 

Set ia p ten a ga ker ja Pen ya n da n g Dis a b ilita s m em pu n ya i h a k da n kes em pa ta n 

m en da pa tka n pela t ih a n ker ja u n tu k m em beka li da n m en in gka tka n 

kompetensinya sesuai dengan kondisi dan kebutuhan individu.   

Pasal 33 

Pelatihan kerja sebagaimana dimaksud dalam Pasal 32 diselenggarakan oleh: 

a. Pemerintah Daerah; 

b. Penyelenggara rehabilitasi sosial; 

c. Lem ba ga m a s ya ra ka t ya n g bergera k da la m b ida n g pela t ih a n ker ja den ga n 

izin dari Pemerintah Daerah; dan 

d. Peru s a h a a n pen ggu n a ten a ga ker ja Pen ya n da n g Dis a b ilita s den ga n izin 

Pemerintah Daerah.  

Pasal 34 

(1) Pen yelen gga ra pela t ih a n ker ja wa jib m em ber ika n s er t ifika t pela t ih a n ba gi 

peserta Penyandang Disabilitas yang dinyatakan lulus sebagai tanda bukti 

kelulusan. 

(2) Ser t ifika t kelu lu s a n s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ) m em u a t t in gka t 

kompetensi yang telah dikuasai oleh penyandang disabilitas.   

Pasal  35 

Penyelenggaraan pelatihan kerja dilakukan secara berjenjang meliputi: 

a. tingkat dasar; 

b. menengah; dan 

c. mahir.        



 

19

  
Bagian Ketiga 

Penempatan Tenaga Kerja  

Pasal 36 

(1) SKPD ya n g m em pu n ya i tu ga s da n fu n gs i d i b ida n g keten a ga ker ja a n 

menyediakan informasi mengenai potensi kerja penyandang disabilitas. 

(2) Informasi sebagaimana dimaksud pada  ayat (1) paling kurang memuat  : 

a. jumlah dan jenis penyandang disabilitas usia kerja; 

b. kompetensi yang dimiliki penyandang disabilitas usia kerja; dan 

c. s eba ra n ju m la h , jen is da n kom peten s i pen ya n da n g d is a b ilita s u s ia 

kerja.  

Pasal 37 

SKPD ya n g m em pu n ya i tu ga s da n fu n gs i d i b ida n g keten a ga ker ja a n 

mengkoordinasikan dan memfasilitasi: 

1. peren ca n a a n , pen gem ba n ga n , per lu a s a n , da n pen em pa ta n ten a ga ker ja 

penyandang disabilitas; 

2. progra m s os ia lis a s i da n pen ya da ra n ten ta n g h a k a ta s peker ja a n ba gi 

penyandang disabilitas kepada pelaku usaha dan masyarakat; dan 

3. proses rekruitmen tenaga kerja penyandang disabilitas.   

Pasal 38 

Penempatan tenaga kerja penyandang disabilitas dilakukan oleh: 

1. SKPD yang mempunyai tugas dan fungsi di bidang ketenagakerjaan; dan 

2. lem ba ga s wa s ta ya n g berben tu k Ba da n Hu ku m ya n g m em ilik i izin 

pelaksana penempatan tenaga kerja dan/atau perusahaan.  

Pasal 39 

SKPD ya n g m em pu n ya i tu ga s pokok d i b id a n g keten a ga ker ja a n wa jib 

m en gin form a s ika n lowon ga n peker ja a n bagi penyandang disabilitas minimal  

1 (satu) kali dalam 1 (satu) tahun.      



 

20

  
Bagian Keempat 

Perluasan  

Pasal 40 

Pemerintah Daerah m ela ku ka n per lu a s a n kes em pa ta n ker ja ba gi penyandang 

disabilitas dalam bentuk usaha mandiri yang produktif dan berkelanjutan.  

Pasal 41 

SKPD ya n g m em pu n ya i tu ga s da n fu n gs i d i b ida n g keten a ga ker ja a n 

berkewa jiba n m em ber ika n pem bin a a n terh a da p u s a h a m a n d ir i ya n g d ikelola 

Penyandang Disabilitas.  

Pasal 42 

(1) Pemerintah Daerah m en doron g da n m em fa s ilita s i u pa ya pen gu a ta n da n 

pen gem ba n ga n u s a h a ekon om i penyandang d is a b ilita s m ela lu i ker ja s a m a 

dan kemitraan dengan pelaku usaha. 

(2) Keten tu a n leb ih la n ju t m en gen a i ta ta ca ra pela ks a n a a n ker ja s a m a 

sebagaimana dimaksud pada ayat (1) diatur dengan Peraturan Walikota.  

Pasal 43 

Pemerintah Daerah m en doron g da n m em fa s ilita s i pela ku u s a h a u n tu k 

m en ga loka s ika n s eba gia n p ros es p rodu ks i a ta u d is t r ibu s i p rodu k u s a h a n ya 

kepada penyandang disabilitas.  

Pasal 44 

(1) Pemerintah Daerah memfasilitasi penyandang d is a b ilita s u n tu k 

m em peroleh h a k da n kes em pa ta n ya n g s a m a da la m m en da pa tka n a ks es 

perm oda la n pa da lem ba ga keu a n ga n perba n ka n da n / a ta u lem ba ga 

keuangan bukan perbankan guna pengembangan usaha. 

(2) Lem ba ga keu a n ga n perba n ka n da n lem ba ga keu a n ga n bu ka n perba n ka n 

milik Pemerintah Daerah maupun swasta berkewajiban memberikan akses 

perm oda la n kepa da pen ya n da n g d is a b ilita s s es u a i keten tu a n ya n g 

berlaku.    



 

21

   
Bagian Kelima 

Penerimaan Tenaga Kerja  

Pasal 45 

Pen gu s a h a h a ru s m em peker ja ka n s eku ra n g-kurangnya 1 (s a tu ) ora n g 

penyandang disabilitas ya n g m em en u h i pers ya ra ta n ja ba ta n da n ku a lifika s i 

peker ja a n s eba ga i peker ja pa da peru s a h a a n n ya u n tu k s et ia p 100 (s era tu s ) 

orang pekerja perusahaannya.  

Pasal 46 

SKPD ya n g m em pu n ya i tu ga s da n fu n gs i d i b ida n g keten a ga ker ja a n 

m em ber ika n in form a s i pela ya n a n pu b lik da n / a ta u s os ia lis a s i m en gen a i 

penerimaan tenaga kerja Penyandang Disabilitas.   

Bagian Keenam 

Upah dan Kontrak Kerja  

Pasal 47 

SKPD, peru s a h a a n da era h da n peru s a h a a n s wa s ta berkewa jiba n m em ber ika n 

perlindungan, perlakuan dan kesempatan yang setara dalam lingkungan kerja 

da n pem ber ia n u pa h ba gi penyandang d is a b ilita s s es u a i den ga n pers ya ra ta n 

pengupahan.  

Pasal 48 

Set ia p peru s a h a a n da era h da n / a ta u peru s a h a a n swasta dapat memberikan 

doku m en kon tra k ker ja a ta u s u ra t pen ga n gka ta n s eba ga i peker ja kepa da 

s et ia p ka rya wa n penyandang d is a b ilita s ya n g beker ja pa da peru s a h a a n 

dimaksud.        



 

22

  
Bagian Ketujuh 

Fasilitas Kerja  

Pasal 49 

(1) SKPD, peru s a h a a n da era h da n peru s a h a a n s wa s ta wa jib m em ber ika n 

fa s ilita s ker ja ya n g a ks es ibel s es u a i den ga n kebu tu h a n ten a ga ker ja 

Penyandang Disabilitas. 

(2) Fa s ilita s ker ja ya n g a ks es ibel s eba ga im a n a d im a ks u d pada a ya t (1 ) 

d ila ks a n a ka n s etela h SKPD, peru s a h a a n da era h da n peru s a h a a n s wa s ta 

mempekerjakan penyandang disabilitas.   

(3) Da la m h a l SKPD, peru s a h a a n da era h da n peru s a h a a n s wa s ta t ida k 

m em en u h i kewa jiba n s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ) d iken a ka n 

sanksi sesuai ketentuan peraturan perundang-undangan.  

Pasal 50 

SKPD, peru s a h a a n da era h da n peru s a h a a n s wa s ta berkewa jiba n m en ja m in 

perlindungan tenaga kerja penyandang disabilitas melalui penyediaan fasilitas 

kesehatan, keselamatan kerja dan jaminan sosial tenaga kerja.  

Bagian Kedelapan 

Pengawasan Kerja  

Pasal 51 

(1) SKPD yang mempunyai tugas pokok dan fungsi di bidang ketenagakerjaan 

berkewa jiba n m ela ku ka n pen ga wa s a n terh a da p peru s a h a a n da era h 

dan/atau perusahaan swasta. 

(2) Pengawasan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) dilakukan terhadap: 

a. peru s a h a a n ya n g tela h m en er im a pen ya n da n g d is a b ilita s s eba ga i 

ten a ga ker ja u n tu k m en ja m in pem en u h a n h a k ten a ga ker ja 

penyandang disabilitas; dan 

b. peru s a h a a n ya n g belu m m en er im a pen ya n da n g d is a b ilita s s eba ga i 

tenaga kerja untuk pemenuhan kuota kerja penyandang disabilitas.  

Pasal 52 

Pemerintah Daerah memberikan penghargaan kepada perusahaan daerah dan 

perusahaan swasta yang mempekerjakan penyandang disabilitas. 



 

23

   
Pasal 53 

(1) Kegia ta n pen ga wa s a n s eba ga im a n a d im a ks u d da la m Pa s a l 51 a ya t (1 ) 

dilakukan oleh Tenaga Fungsional Pengawas Tenaga Kerja. 

(2) Pemerintah Daerah m en gu s u lka n Ten a ga Fu n gs ion a l Pen ga wa s Ten a ga 

Ker ja s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ) kepa da Pem er in ta h , s eba n d in g 

dengan jumlah perusahaan.  

Pasal 54 

SKPD ya n g m em pu n ya i tu ga s da n fu n gs i d i b ida n g keten a ga ker ja a n 

berkewa jiba n m ela ku ka n m ed ia s i terh a da p ten a ga ker ja penyandang 

d is a b ilita s a pa b ila ter ja d i pers elis ih a n h u bu n ga n ker ja s es u a i den ga n 

ketentuan peraturan perundang-undangan.  

BAB VI  

KESEHATAN  

Bagian Kesatu 

Umum  

Pasal 55 

Setiap penyandang d is a b ilita s berh a k m en da pa tka n la ya n a n kes eh a ta n ya n g 

berm u tu s es u a i den ga n kon d is i da n kebu tu h a n in d ividu pen ya n da n g 

disabilitas.  

Pasal 56 

Pen ya n da n g d is a b ilita s t ida k da pa t d ia r t ika n s eba ga i in d ividu ya n g t ida k 

sehat jasmani dan rohani.         



 

24

  
Bagian Kedua 

Upaya Pelayanan Kesehatan  

Pasal 57 

Pemerintah Daerah berkewa jiba n m em ber ika n Upa ya Pela ya n a n Kes eh a ta n 

ya n g berku a lita s s es u a i den ga n kon d is i da n kebu tu h a n pen ya n da n g 

disabilitas yang memerlukan.  

Pasal 58 

Upa ya Pela ya n a n Kes eh a ta n ba gi pen ya n da n g d is a b ilita s d ida s a rka n pa da 

prinsip kemudahan, keamanan, kenyamanan, cepat dan berkualitas.  

Pasal 59 

Upaya Pelayanan Kesehatan sebagaimana dimaksud dalam Pasal 58 meliputi: 

1. promotif; 

2. preventif; 

3. kuratif; dan 

4. rehabilitatif.  

Pasal 60 

Upa ya Pela ya n a n Kes eh a ta n da la m ben tu k kegia ta n p rom otif s eba ga im a n a 

dimaksud dalam Pasal 59 angka 1 meliputi: 

1. penyebarluasan informasi tentang disabilitas; 

2. penyebarluasan informasi tentang pencegahan disabilitas; dan 

3. penyuluhan tentang deteksi dini disabilitas.  

Pasal 61 

Upa ya Pela ya n a n Kes eh a ta n da la m ben tu k kegia ta n p reven t if s eba ga im a n a 

d im a ks u d da la m Pa s a l 59 a n gka 2 m elipu t i u pa ya pen cega h a n terh a da p 

s u a tu m a s a la h kes eh a ta n  ya n g d iber ika n kepa da pen ya n da n g d is a b ilita s 

s ela m a h idu p den ga n m en cip ta ka n lin gku n ga n h idu p ya n g s eh a t den ga n 

menyertakan peran serta masyarakat.    



 

25

  
Pasal 62 

(1) Upa ya Pela ya n a n Kes eh a ta n da la m ben tu k kegia ta n ku ra t if s eba ga im a n a 

d im a ks u d da la m Pa s a l 59 a n gka 3 d ila ku ka n m ela lu i pem ber ia n 

pelayanan kesehatan dan pengobatan. 

(2) Pela ya n a n kes eh a ta n da n pen goba ta n s eba ga im a n a d im a ks u d pa da     

a ya t (1 ) da pa t d ila ku ka n m ela lu i hom e care , da n pu s kes m a s kelilin g ya n g 

dilakukan oleh tenaga kesehatan yang ditunjuk dalam wilayah kerjanya. 

(3) Pela ya n a n kes eh a ta n da n pen goba ta n s eba ga im a n a d im a ks u d pa da     

ayat (1), harus sesuai dengan indikasi medis penyandang disabilitas. 

(4) Pela ya n a n kes eh a ta n s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ) h a ru s 

dilakukan dengan: 

a. standar pelayanan minimal yang berprespektif disabilitas; 

b. perawatan yang berkualitas dari tenaga kesehatan yang professional; 

c. u pa ya a k t if petu ga s kes eh a ta n m en da ta n gi Pen ya n da n g Dis a b ilita s 

yang membutuhkan pelayanan kesehatan sesuai indikasi medis; 

d. per lu du ku n ga n pen u h da r i kelu a rga , m a s ya ra ka t da n petu ga s s os ia l 

kecamatan; dan 

e. pers etu ju a n Pen ya n da n g Dis a b ilita s da n / a ta u wa lin ya a ta s t in da ka n 

medis yang dilakukan.    

Pasal 63 

(1) Upa ya Pela ya n a n Kes eh a ta n ya n g bers ifa t reh a b ilita t if sebagaimana 

d im a ks u d da la m Pa s a l 59 a n gka 4 d ila ks a n a ka n m ela lu i hom e care di 

puskesmas. 

(2) Untuk pelayanan khusus dapat dilayani di rumah sakit umum daerah dan 

rumah sakit swasta sesuai dengan indikasi medis. 

(3) Ru m a h s a k it u m u m da era h da n ru m a h s a k it s wa s ta s eba ga im a n a 

d im a ks u d pa da a ya t (2 ) h a ru s m ela ku ka n per ja n jia n ker ja s a m a den ga n 

badan penjamin.  

Pasal 64 

Upa ya Pela ya n a n Kes eh a ta n da la m ben tu k kegia ta n reh a b ilita t if s eba ga im a n a 

d im a ks u d da la m Pa s a l 63 d idu ku n g den ga n pera n s er ta pen u h da r i kelu a rga 

dan masyarakat.    



 

26

  
Bagian Kedua 

Fasilitas Pelayanan Kesehatan  

Pasal 65 

Pemerintah Daerah berkewa jiba n  m en ja m in keters ed ia a n ten a ga ,  a la t da n 

oba t da la m ra n gka m em ber ika n pela ya n a n k es eh a ta n ya n g a m a n da n 

bermutu bagi Penyandang Disabilitas.  

Pasal 66 

Pemerintah Daerah m ela ku ka n koord in a s i den ga n pen yelen gga ra kes eh a ta n 

Pemerintah Daerah/ swas ta u n tu k m en ja m in keters ed ia a n fa s ilita s pela ya n a n 

kesehatan.  

Pasal 67 

Fa s ilita s pela ya n a n kes eh a ta n s eba ga im a n a d im a ks u d da la m Pa s a l 66 , 

meliputi: 

a. pela ya n a n kes eh a ta n t in gka t per ta m a , beru pa pela ya n a n kes eh a ta n da s a r 

yang diberikan oleh Puskesmas; 

b. pelaya n a n kes eh a ta n t in gka t kedu a , beru pa pela ya n a n kes eh a ta n 

spesialistik yang diberikan oleh Rumah Sakit Umum Daerah; dan  

c. pela ya n a n kes eh a ta n t in gka t ket iga , beru pa pela ya n a n kes eh a ta n s u b 

spesialistik yang diberikan oleh Rumah Sakit kelas A dan kelas B.   

Bagian Ketiga 

Kesehatan Reproduksi  

Pasal 68 

Setiap penyandang d is a b ilita s m em pu n ya i h a k da n kes em pa ta n u n tu k 

m en da pa tka n pen d id ika n kes eh a ta n rep rodu ks i da r i SKPD da n / a ta u lem ba ga 

yang mempunyai tugas dan fungsi di bidang kesehatan.       



 

27

  
Bagian Keempat 

Jaminan Kesehatan  

Pasal 69 

(1) Set ia p Pen ya n da n g Dis a b ilita s m em pu n ya i h a k u n tu k m en da p a tka n 

pelayanan kesehatan yang berkualitas. 

(2) Pen ya n da n g Dis a b ilita s m is k in da n ren ta n m is k in m em pu n ya i h a k 

mendapat pelayanan kesehatan sesuai ketentuan jaminan kesehatan yang 

berlaku. 

(3) Pen ya n da n g Dis a b ilita s m is k in da n ren ta n m is k in s eba ga im a n a d im a ks u d 

pada ayat (2) dijamin dengan jaminan kesehatan. 

(4) J a m in a n kes eh a ta n s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (3 ) m en ga cu pa da 

ketentuan peraturan perundang-undangan.  

BAB VII 

SENI, BUDAYA DAN OLAHRAGA  

Pasal 70 

Setiap penyandang d is a b ilita s m em pu n ya i h a k da n kes em pa ta n ya n g s a m a 

untuk melakukan kegiatan dan menikmati seni, budaya dan olah raga  secara 

aksesibel.  

Pasal 71 

Pemerintah Daerah dan masyarakat mengakui, menghormati dan mendukung 

pen gem ba n ga n iden t ita s ba h a s a is ya ra t , s im bol b ra ille da n bu da ya s pes ifik 

penyandang disabilitas yang berlaku.  

Pasal 72 

(1) SKPD ya n g m em pu n ya i tu ga s da n fu n gs i da la m b ida n g s en i, bu da ya da n 

ola h ra ga m en goord in a s ika n da n m em fa s ilita s i pen gem ba n ga n s en i, 

budaya, dan olah raga bagi Penyandang Disabilitas.  

(2) SKPD s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ) m em ber ika n pen gh a rga a n 

kepa da pen ya n da n g d is a b ilita s ya n g berp res ta s i da la m b ida n g s en i, 

bu da ya , da n ola h ra ga ya n g s eja ja r den ga n a t lit a ta u s en im a n ya n g b u ka n 

Penyandang Disabilitas.  



 

28

  
BAB VIII 

POLITIK DAN HUKUM  

Pasal 73 

(1) Set ia p Pen ya n da n g Dis a b ilita s m em pu n ya i h a k da n kes em pa ta n ya n g 

s a m a da la m m en ya m pa ika n pen da pa t ba ik s eca ra lis a n , ter tu lis m a u pu n  

dengan bahasa isyarat. 

(2) Pen ya m pa ia n pen da pa t s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ) da pa t 

dilakukan secara langsung maupun melalui media cetak atau elektronik.  

Pasal 74 

(1) Set ia p Pen ya n da n g Dis a b ilita s berh a k m en d ir ika n da n / a ta u iku t s er ta 

dalam organisasi. 

(2) Ha k m en d ir ika n da n / a ta u iku t s er ta da la m orga n is a s i s eba ga im a n a 

dimaksud pada ayat (1) diwujudkan dengan cara : 

a. t ida k bers ika p d is k r im in a t if kepa da Pen ya n da n g Dis a b ilita s da la m 

setiap organisasi; 

b. t ida k m em ba ta s i Pen ya n da n g Dis a b ilita s u n tu k iku t s er ta  da la m 

organisasi tertentu;  

c. m em ber ika n kes em pa ta n ya n g s a m a k epa da Pen ya n da n g Dis a b ilita s 

untuk dipilih atau memilih pimpinan dalam setiap organisasi;dan 

d. m en da pa tka n h a k a ks eb ilita s d i s et ia p orga n is a s i ya n g a da 

Penyandang Disabilitas. 

   

Pasal 75 

(1) Pemerintah Daerah memfasilita s i ters elen gga ra n ya pen d id ika n politik bagi 

Penyandang Disabilitas.  

(2) Pen d id ika n polit ik s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ) d ila ku ka n oleh 

SKPD yang mempunyai tugas, pokok dan fungsi di bidang Politik.  

Pasal 76 

Pemerintah Daerah memfasilitasi penyandang disabilitas untuk: 

1. mendapatkan sosialisasi tentang pemilihan umum; dan 

2. m en da pa tka n in form a s i, tekn is da n / a ta u a s is ten s i ten ta n g 

penyelenggaraan pemilihan umum yang sesuai dengan jenis kebutuhan.  



 

29

  
Pasal 77 

Pem er in ta h Da era h m em fa s ilita s i keiku ts er ta a n in d ividu da n / a ta u orga n is a s i 

pen ya n da n g d is a b ilita s da la m kegia ta n peren ca n a a n p rogra m pem ba n gu n a n 

pada tingkat Kelurahan, tingkat Kecamatan, dan tingkat Kota.  

Pasal 78 

Pemerintah Daerah m em fa s ilita s i orga n is a s i Pen ya n da n g Dis a b ilita s dalam 

rangka pen in gka ta n ka pa s ita s s u m ber da ya m a n u s ia da n pen gem ba n ga n 

kelembagaan.  

Pasal 79 

(1) Penyandang disabilitas berhak mendapatkan bantuan hukum. 

(2) Ba n tu a n h u ku m s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ) d iber ika n da la m 

rangka perlindungan hukum bagi penyandang disabilitas. 

(3) Perlindungan hukum sebagaimana dimaksud pada ayat (2) meliputi: 

a. pendampingan; 

b. pembelaan; dan 

c. tindakan hukum lainnya. 

(4) Pem ber ia n pen da m pin ga n s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (3) h u ru f a , 

d iber ika n oleh m a s ya ra ka t s eca ra cu m a -cuma u n tu k per lin du n ga n h u ku m 

penyandang disabilitas di luar pengadilan. 

(5) Pem ber ia n pen da m pin ga n , pem bela a n da n t in da ka n h u ku m la in n ya 

s eba ga im a n a d im a ks u d pa d a a ya t (3 ), d iber ika n oleh a d voka t da n / a ta u 

lem ba ga ba n tu a n h u ku m u n tu k per lin du n ga n h u ku m d i lu a r da n / a ta u d i 

dalam pengadilan.  

BAB IX 

PENANGGULANGAN BENCANA  

Pasal 80 

Setiap penyandang d is a b ilita s m em pu n ya i h a k da n kewa jiba n iku t s er ta 

dalam setiap tahapan proses penanggulangan bencana yang meliputi: 

1. pra bencana; 

2. saat tanggap darurat; dan 

3. pasca bencana.  



 

30

  
Pasal 81 

Setiap Pen ya n da n g Dis a b ilita s m em pu n ya i h a k m en da pa tka n a ks es ib ilita s 

p r ior ita s pela ya n a n da n fa s ilita s pela ya n a n da la m s et ia p ta h a pa n p ros es 

penanggulangan bencana sesuai dengan kebutuhannya.  

Pasal 82 

(1) SKPD da n lem ba ga ya n g m em pu n ya i tu ga s da n fu n gs i d i b ida n g 

pen a n ggu la n ga n ben ca n a m en ga da ka n edu ka s i, pela t ih a n da n s im u la s i 

pen yela m a ta n Pen ya n da n g Dis a b ilita s da la m s itu a s i da ru ra t kepa da 

masyarakat. 

(2) Edu ka s i, pela t ih a n da n s im u la s i pen yela m a ta n s eba ga im a n a d im a ks u d 

pada ayat (1) juga diberikan kepada setiap Penyandang Disabilitas.  

Pasal 83 

(1) SKPD yang mempunyai tugas pokok dan fungsi di bidang penanggulangan 

ben ca n a m en yu s u n keb ija ka n opera s ion a l da la m ben tu k s ta n da r opera s i 

da n p ros edu r eva ku a s i da n pen yela m a ta n pa da s itu a s i da ru ra t ya n g 

memberikan perlindungan bagi Penyandang Disabilitas. 

(2) Keten tu a n leb ih la n ju t m en gen a i keb ija ka n opera s ion a l s eba ga im a n a 

dimaksud pada ayat (1) diatur dengan Peraturan walikota.  

Pasal 84 

Pen yelen gga ra a n ta n gga p da ru ra t a da la h u pa ya per lin du n ga n terh a da p 

Pen ya n da n g Dis a b ilita s ya n g d ila ku ka n den ga n m em ber ika n p r ior ita s beru pa 

pen yela m a ta n , eva ku a s i, pen ga m a n a n , pela ya n a n kes eh a ta n , p s iko-s os ia l da n 

pemenuhan kebutuhan dasar.  

Pasal 85 

Upaya perlindungan sebagimana dimaksud dalam Pasal 84 dilaksanakan oleh 

in s ta n s i da n / a ta u lem ba ga terka it ya n g d ikoord in a s ika n SKPD ya n g 

m em pu n ya i tu ga s da n fu n gs i d i b ida n g pen a n ggu la n ga n ben ca n a den ga n pola 

pendampingan dan fasilitasi.    



 

31

  
Pasal 86 

SKPD da n lem ba ga ya n g bergera k d i b ida n g pen a n ggu la n ga n ben cana 

m en yed ia ka n a ks es ib ilita s da n pem en u h a n kebu tu h a n kh u s u s pa da loka s i 

pengungsian dan lokasi hunian sementara.  

Pasal 87 

SKPD da n lem ba ga ya n g bergera k d i b ida n g pen a n ggu la n ga n ben ca n a 

berkewa jiba n m ela ku ka n reh a b ilita s i da n rekon s tru ks i kepa da Pen ya n dang 

Dis a b ilita s ya n g m en ga la m i da m pa k ben ca n a s es u a i den ga n keten tu a n 

peraturan perundang-undangan.  

Pasal 88 

(1) Set ia p pen ya n da n g d is a b ilita s berh a k m em pu n ya i tem pa t t in gga l ya n g 

layak. 

(2) Pemerintah Daerah m em fa s ilita s i a ks es pen ya n da n g d is a b ilita s da la m 

memperoleh tempat tinggal yang layak.  

BAB X 

AKSESIBILITAS  

Pasal 89 

Set ia p pen ga da a n s a ra n a da n p ra s a ra n a u m u m ya n g d is elen gga ra ka n oleh 

Pemerintah Daerah dan/atau masyarakat wajib menyediakan aksesibilitas.  

Pasal 90 

(1) Pen yed ia a n a ks es ib ilita s d im a ks u dka n u n tu k m en cip ta ka n kea da a n da n 

lin gku n ga n ya n g leb ih m en u n ja n g pen ya n da n g d is a b ilita s a ga r da pa t 

sepenuhnya hidup bermasyarakat. 

(2) Penyediaan aksesibilitas dapat berbentuk: 

a. Fisik; 

b. Non fisik. 

(3) Pen yed ia a n a ks es ib ilita s ya n g berben tu k fis ik s eba ga im a n a d im a ks u d 

pa da a ya t (2 ) h u ru f a d ila ks a n a ka n pa da s a ra n a da n p ra s a ra n a u m u m 

yang meliputi   : 

a. aksesibilitas pada bangunan umum; 



 

32

  
b. aksesibilitas pada jalan umum; 

c. aksesibilitas pada pertamanan dan pemakaman umum; 

d. aksesibilitas pada transportasi umum; 

e. aksesibilitas pada sarana keagamaan; 

f. Aksesibilitas pada sarana pendidikan;  

g. Aksesibilitas pada sarana kesenian, kebudayaan, dan olah raga; 

h. Aksesibilitas pada sarana dan jasa keuangan dan perekonomian; 

i. Aksesibilitas pada sarana teknologi dan informasi;  

j. Aksesibilitas pada sarana politik.  

(4) Aks es ib ilita s ya n g berben tu k n on fis ik s eba ga im a n a d im a ks u d pa da   

ayat (2) huruf b, meliputi: 

a. pelayanan informasi; 

b. pelayanan khusus. 

(5) Pen yed ia a n a ks es ib ilita s s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (3 )  menjadi 

program dan kegiatan prioritas yang dilaksanakan secara bertahap.  

Pasal 91 

(1) Aks es ib ilita s pa da ba n gu n a n u m u m s eba ga im a n a d im a ks u d da la m     

Pasal 90 ayat (3) huruf a dilaksanakan dengan menyediakan: 

a. akses ke, dari dan di dalam bangunan; 

b. pintu, tangga, lift khusus untuk bangunan bertingkat; 

c. tempat parkir dan tempat naik turun penumpang; 

d. toilet; 

e. tempat minum; 

f. tempat telepon; 

g. peringatan darurat; 

h. tanda-tanda atau signage. 

(2) Aks es ib ilita s pa da ba n gu n a n umum s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ) 

ya n g s ela m a in i s u da h a da d ila ku ka n pen yes u a ia n , pela ks a n a a n n ya 

menjadi program dan kegiatan prioritas secara bertahap.  

Pasal 92 

Aks es ib ilita s pa da ja la n u m u m s eba ga im a n a d im a ks u d da la m Pa s a l 90      

ayat (3) huruf b, dilaksanakan dengan menyediakan: 

a. akses ke dan dari jalan umum; 

b. akses ke tempat pemberhentian bis/kendaraan; 



 

33

  
c. jembatan penyeberangan; 

d. jalur penyeberangan bagi pejalan kaki; 

e. tempat parkir dan naik turun penumpang; 

f. tempat pemberhentian kendaraan umum; 

g. tanda-tanda/rambu-rambu dan/atau marka jalan; 

h. trotoar bagi pejalan kaki/pemakai kursi roda, tunanetra dan tunarungu; 

i. terowongan penyeberangan.  

Pasal 93 

Aks es ib ilita s pa da per ta m a n a n da n pem a ka m a n u m u m s eba ga im a n a 

d im a ks u d da la m Pa s a l  90  ayat (3)  huruf c,  dilaksanakan  dengan  

menyediakan : 

a. akses ke, dari dan di dalam pertamanan dan pemakaman umum; 

b. tempat parkir dan tempat turun naik penumpang; 

c. tempat duduk/istirahat; 

d. tempat minum; 

e. tempat telepon; 

f. toilet; 

g. tanda-tanda dan signage.  

Pasal 94 

Aks es ib ilita s pa da a n gku ta n u m u m s eba ga im a n a d im a ks u d Pa s a l 90 a ya t (3 ) 

huruf d, dilaksanakan dengan menyediakan: 

a. tangga naik/turun; 

b. tempat duduk; 

c. tanda-tanda atau signage.  

Pasal 95 

Aks es ib ilita s pa da s a ra n a per iba da ta n s eba ga im a n a d im a ks u d Pa s a l 90     

ayat (3) huruf e, dilaksanakan dengan menyediakan: 

a. akses ke, dari dan di dalam sarana keagamaan; 

b. tempat parkir dan tempat turun penumpang; 

c. tempat duduk/istirahat; 

d. bahasa isyarat dalam setiap kegiatan keagamaan.  

e. toilet; 

f. tanda-tanda atau signage. 



 

34

  
Pasal 96 

(1) Pela ya n a n in form a s i s eba ga im a n a d im a ks u d da la m Pa s a l 90 a ya t (4 ) 

h u ru f a d ila ks a n a ka n  untuk  memberikan  informasi  kepada  

penyandang disabilitas berken a a n den ga n a ks es ib ilita s ya n g ters ed ia 

pa da ba n gu n a n u m u m , ja la n u m u m , per ta m a n a n da n  pemakaman  

umum, dan angkutan umum s er ta s em u a pen yelen gga ra pela ya n a n 

publik. 

(2) Pela ya n a n kh u s u s s eba ga im a n a d im a ks u d da la m Pa s a l 90 a ya t (4 )   

h u ru f b dilaksanakan   untuk   memberikan   kemudahan   bagi   

penyandang  disabilitas  da la m m ela ks a n a ka n kegia ta n n ya pa da 

ba n gu n a n u m u m , ja la n u m u m , per ta m a n a n da n pem a ka m a n 

umum, dan angkutan umum s er ta s em u a pen yelen gga ra pela ya n a n 

publik.  

Pasal 97 

(1) Sta n da r is a s i pen yed ia a n a ks es ib ilita s s eba ga im a n a d im a ks u d da la m 

Pasal 90 , Pa s a l 91 , Pa s a l 92 , Pa s a l 93 , da n Pa s a l 94 dilaksanakan sesuai 

dengan ketentuan peraturan perundang-undangan. 

(2) Pen yed ia a n a ks es ib ilita s ya n g berben tu k fis ik da n n on fis ik s eba ga im a n a 

dimaksud dalam  Pasal  90  ayat (2)  dilaksanakan  oleh  Pemerintah  

Daerah dan masyarakat. 

(3) Pen yed ia a n a ks es ib ilita s oleh Pem er in ta h Daerah da n m a s ya ra ka t 

d ila ks a n a ka n s eca ra ber ta h a p den ga n m em perh a t ika n p r ior ita s 

aksesibilitas yang dibutuhkan penyandang disabilitas. 

(4) Prior ita s a ks es ib ilita s s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (3 ) berpedom a n 

pada ketentuan peraturan perundang-undangan. 

(5) Sa ra n a da n p ra s a ra n a ya n g tela h a da da n belu m d ilen gka p i den ga n 

a ks es ib ilita s wa jib d ilen gka p i den ga n a ks es ib ilita s s eba ga im a n a d ia tu r 

dalam Peraturan Daerah ini.  

BAB XI 

PENGARUSUTAMAAN PENYANDANG DISABILITAS  

Pasal 98 

(1) Pemerintah Daerah m ela ku ka n s os ia lis a s i m en gen a i h a k -h a k Pen ya n da n g 

Dis a b ilita s kepa da s elu ru h peja ba t da n s ta f Pem er in tah Daerah, 



 

35

  
pen yelen gga ra pela ya n a n pu b lik , pela ku u s a h a , pen ya n da n g d is a b ilita s , 

keluarga yang mempunyai penyandang disabilitas, dan masyarakat. 

(2) Pemerintah Daerah m ela ku ka n pen da ta a n Pen ya n da n g Dis a b ilita s s eca ra 

terpadu dan berkesinambungan. 

(3) Pen da ta a n s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (2 ) pa lin g ku ra n g m elipu t i 

in form a s i m en gen a i u s ia , jen is kela m in , jen is d is a b ilita s , dera ja t 

disabilitas, pendidikan, pekerjaan, dan tingkat kesejahteraan. 

(4) Pemerintah Daerah h a ru s m ela ku ka n pen ga ru s u ta m a ka n Pen ya n da n g 

Disabilitas dalam perencanaan dan pelaksanaan kegiatan pembangunan.   

BAB XII 

PERAN SERTA MASYARAKAT  

Pasal 99 

(1) Ma s ya ra ka t m em pu n ya i kes em pa ta n ya n g s elu a s -luasnya u n tu k berpera n 

dalam upaya  perlindungan  dan  pemberdayaan  penyandang  disabilitas.  

(2) Peran  masyarakat  dalam  upaya  perlindungan  dan  pemberdayaan 

penyandang d is a b ilita s ber tu ju a n u n tu k m en da ya gu n a ka n kem a m pu a n 

ya n g a da pa da m a s ya ra ka t gu n a mewujudkan  kemandirian  dan 

kesejahteraan bagi penyandang disabilitas. 

(3) Pera n m a s ya ra ka t d ila ku ka n u n tu k m en du ku n g keberh a s ila n 

penyelenggaraan perlindungan  dan  pemberdayaan  penyandang  

disabilitas oleh: 

a. perseorangan; 

b. keluarga; 

c. organisasi keagamaan; 

d. organisasi sosial kemasyarakatan; 

e. lembaga swadaya masyarakat; 

f. organisasi profesi; 

g. badan usaha; 

h. lembaga kesejahteraan sosial; 

i. lembaga kesejahteraan sosial asing. 

j. lembaga pendidikan baik negeri, swasta maupun asing 

(4) Pera n ba da n u s a h a s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (3 ) h u ru f g da la m 

pen yelen gga ra a n per lin du n ga n da n pem berda ya a n pen ya n da n g d is a b ilita s 



 

36

  
d ila ku ka n s eba ga i ta n ggu n g ja wa b s os ia l da n lin gku n ga n dilakukan sesuai 

dengan ketentuan peraturan perundang-undangan.  

Pasal 100 

(1)  Peran serta masyarakat dilakukan melalui: 

a. pem ber ia n s a ra n da n per t im ba n ga n kepa da Pem er in ta h Daerah 

da la m ra n gka pen yu s u n a n pera tu ra n peru n da n g-u n da n ga n da n 

kebijakan di bidang kesejahteraan sosial penyandang disabilitas; 

b. pengadaan aksesibilitas bagi penyandang disabilitas; 

c. pen d ir ia n fa s ilita s da n pen yelen gga ra a n reh a b ilita s i pen ya n da n g 

disabilitas; 

d. pen ga da a n da n pem ber ia n ba n tu a n ten a ga a h li a ta u s os ia l u n tu k 

m ela ks a n a ka n a ta u m em ba n tu pela ks a n a a n u pa ya per lin du n ga n d a n 

pemberdayaan penyandang disabilitas; 

e. pem ber ia n kes em pa ta n da n per la ku a n ya n g s a m a ba gi pen ya n da n g 

disabilitas di segala aspek kehidupan dan penghidupan; 

f. pem ber ia n ba n tu a n ya n g beru pa m a ter ia l, fin a n s ia l da n pela ya n a n 

bagi penyandang disabilitas; 

g. pengadaan lapangan pekerjaan bagi penyandang disabilitas; 

h. pengadaan sarana dan prasarana bagi penyandang disabilitas; 

i. kegiatan lain dalam  ra n gka u pa ya kes eta ra a n da n pem berda ya a n 

penyandang disabilitas. 

(2) Peran masyarakat dapat bersifat wajib atau sukarela. 

(3) Pera n m a s ya ra ka t bers ifa t wa jib d ila ks a n a ka n berda s a rka n keten tu a n 

peraturan perundang-undangan.  

Pasal 101 

(1) Un tu k m ela ks a n a ka n pera n m a s ya ra ka t da la m pen yelen gga ra a n 

per lin du n ga n da n pem berda ya a n pen ya n da n g d is a b ilita s da pa t 

dilakukan koordinasi antar lembaga organisasi sosial. 

(2) Pela ks a n a a n koord in a s i pen yelen gga ra a n u pa ya per lin du n ga n da n 

pem berda ya a n pen ya n da n g d is a b ilita s oleh m a s ya ra ka t s eba ga im a n a 

d im a ks u d pa da a ya t (1 ) den ga n m em ben tu k  suatu  lembaga  koordinasi  

kesejahteraan  s os ia l n on pem er in ta h  dan  bersifat  terbuka,  

independen serta mandiri. 



 

37

  
(3) Pem ben tu ka n lem b a ga koord in a s i s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (2 ) 

dilaksanakan sesuai ketentuan peraturan perundang-undangan.  

BAB XIII 

SUMBER DAYA PENYELENGGARAAN PERLINDUNGAN DAN 

PEMBERDAYAAN PENYANDANG DISABILITAS   

Bagian Kesatu 

Umum  

Pasal 102 

Su m ber da ya pen yelen gga ra a n per lin du n ga n da n pem berda ya a n pen ya n da n g 

disabilitas meliputi: 

a. sumber daya manusia; 

b. sarana dan prasarana; 

c. sumber pendanaan.  

Bagian Kedua 

Sumber Daya Manusia  

Pasal 103 

(1) Sumber  daya  manusia  sebagaimana di maksud dalam Pasal 102 huruf a  

terdiri dari: 

a. tenaga kesejahteraan sosial; 

b. pekerja sosial professional; 

c. relawan sosial; 

d. penyuluh sosial. 

(2) Ten a ga k es eja h tera a n s os ia l, peker ja s os ia l p rofes s ion a l, da n pen yu lu h 

s os ia l s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ) h u ru f a , h u ru f b , da n h u ru f d 

paling sedikit memiliki kualifikasi: 

a. pendidikan di bidang kesejahteraan sosial; 

b. pelatihan dan keterampilan pelayanan sosial; dan/atau 

c. pengalaman melaksanakan pelayanan sosial.    



 

38

  
Pasal 104 

(1) Sumber  daya  manusia  sebagaimana  d imaksud  dalam  Pasal  103 

ayat (1)  huruf a,  huruf  b, dan huruf d dapat memperoleh: 

a. Pendidikan; 

b. Pelatihan; 

c. Promosi; 

d. Tunjangan; dan/atau 

e. Penghargaan. 

(2) Keten tu a n s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ) d ila ks a n a ka n s es u a i 

dengan ketentuan peraturan perundang-undangan.  

Pasal 105 

(1) Sarana  dan  prasarana  sebagaimana  dimaksud  dalam  Pasal  102  

huruf  b  meliputi: 

a. panti sosial; 

b. pusat rehabilitasi sosial; 

c. pusat pendidikan dan pelatihan; 

d. pusat kesejahteraan sosial; 

e. rumah singgah; 

f. rumah perlindungan sosial. 

(2) Sa ra n a da n p ra s a ra n a s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ) m em ilik i 

standar sesuai ketentuan peraturan perundang-undangan.  

Bagian Ketiga 

Sumber Pendanaan  

Pasal 106 

(1) Sumber   pendanaan   sebagaimana  dimaksud  dalam  Pasal  102  huruf c  

meliputi: 

a. Anggaran Pendapatan dan Belanja Negara; 

b. Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah; 

c. Sumbangan masyarakat; 

d. Da n a ya n g d is is ih ka n da r i ba da n u s a h a s eba ga i kewa jiba n da n 

tanggungjawab social dan lingkungan; 

e. Bantuan  asing  sesuai  dengan  ketentuan  peraturan  perundang-

undangan; 



 

39

  
f. Sumber  dana  yang  sah  sesuai  ketentuan  peraturan  perundang-

undangan. 

(2) Pengalokasian  sumber  pendanaan  sebagaimana  dimaksud  

pada ayat (1)  huruf a da n h u ru f b d ila ks a n a ka n    sesuai   dengan   

ketentuan   peraturan  perundang-undangan. 

(3) Pen gu m pu la n da n penggunaan sumber  pendanaan  sebagaimana  

dimaksud pada ayat (1 ) h u ru f c, h u ru f d , h u ru f e, da n h u ru f f 

dilaksanakan sesuai ketentuan peraturan perundang-undangan.  

BAB XIV 

PEMBINAAN DAN PENGAWASAN  

Bagian Kesatu 

Pembinaan  

Pasal 107 

Pem er in ta h Da era h da n m a s ya ra ka t m ela ku ka n pem bin a a n u pa ya 

perlindungan dan pemberdayaan penyandang disabilitas.  

Pasal 108 

Pem bin a a n da la m u pa ya per lin du n ga n da n pem berda ya a n pen ya n da n g 

disabilitas oleh Pemerintah Daerah dilaksanakan melalui: 

a. penetapan kebijakan dan  produk hukum daerah; 

b. penyuluhan; 

c. bimbingan; 

d. pemberian bantuan; 

e. perizinan.  

Pasal 109 

Pem bin a a n m ela lu i keb ija ka n da n p rodu k h u ku m daerah sebagaimana 

d im a ks u d da la m Pa s a l 108 h u ru f a d ila ku ka n da la m u pa ya mewujudkan 

per lin du n ga n da n pem berda ya a n pen ya n da n g d is a b ilita s m ela lu i   program-

program kegiatan sesuai kebutuhan penyandang disabilitas.    



 

40

  
Pasal 110  

Pembinaan  melalui  penyuluhan  sebagaimana  dimaksud  dalam  Pasal  108  

huruf   b dilakukan untuk: 

a. menumbuhkan  rasa  kepedulian  masyarakat  terhadap  penyandang  

disabilitas; 

b. m em ber ika n pen era n ga n berken a a n den ga n pela ks a n a a n u pa ya 

perlindungan dan pemberdayaan penyandang disabilitas; 

c. meningkatkan  peran  para  penyandang  disabilitas  dalam  pembangunan 

daerah.  

Pasal 111 

Pem bin a a n m ela lu i b im bin ga n s eba ga im a n a d im a ks u d da la m Pa s a l 108  

huruf c dilaksanakan untuk: 

a. meningkatkan kualitas penyelenggaraan upaya  peningkatan perlindungan 

dan pemberdayaan penyandang disabilitas; 

b. menumbuhkan dan mengembangkan kemampuan penyandang disabilitas 

secara optimal.  

Pasal 112 

Pem bin a a n m ela lu i pem ber ia n ba n tu a n s eba ga im a n a d im a ks u d da la m     

Pasal 108 huruf d dilakukan untuk: 

a. membantu  penyandang  disabilitas  agar  dapat  berusaha  meningkatkan  

kesejahteraan sosial; 

b. membantu penyandang disabilitas agar dapat memelihara taraf hidup yang

layak.  

Pasal 113 

Pembinaan melalui perizinan sebagaimana dimaksud dalam Pasal 108 huruf e 

dilakukan dengan: 

a. Pen eta pa n Pera tu ra n Wa likota ya n g m en pers ya ra tka n pengadaan 

a ks eb ilita s ba gi pen ya n da n g d is a b ilita s da la m pem ber ia n izin u n tu k 

mendirikan bangunan dan izin lainnya; 

b. Mem ber ika n kem u da h a n da la m m em peroleh per izin a n da la m 

penyelenggaraan rehabilitasi bagi penyandang disabilitas.   



 

41

  
Pasal 114 

(1) Pembinaan   upaya per lin du n ga n da n pem berda ya a n pen ya n da n g 

d is a b ilita s oleh m a s ya ra ka t d ila ks a n a ka n m ela lu i kegia ta n -kegiatan 

dalam upaya perlindungan dan pemberdayaan penyandang disabilitas. 

(2) Pem bin a a n s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ) d ila ks a n a ka n oleh 

p im pin a n a ta u pen yelen gga ra kegia ta n da la m u pa ya pen in gka ta n 

perlindungan dan pemberdayaan penyandang d is a b ilita s terh a da p u n it 

ker ja pela ks a n a kegia ta n ya n g bers a n gku ta n a ga r  berdaya  guna  dan  

berhasil guna.  

Pasal 115 

(1) Da la m ra n gka pem bin a a n , Pem er in ta h Daerah da pa t m ela ku ka n 

ker ja s a m a den ga n b a da n a ta u lem ba ga in tern a s ion a l da n / a ta u in s ta n s i 

pem er in ta h a s in g berken a a n den ga n u pa ya pen in gka ta n per lin du n ga n 

da n pem berda ya a n pen ya n da n g d is a b ilitas s es u a i den ga n keten tu a n 

peraturan perundang-undangan. 

(2) Da la m ra n gka pem bin a a n , Pem er in ta h Daerah da pa t m em ber ika n 

pen gh a rga a n kepa da m a s ya ra ka t ya n g tela h ber ja s a da la m m ewu ju dka n 

upaya perlindungan dan pemberdayaan penyandang disabilitas.  

(3) Penghargaan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) dapat berupa: 

a. piagam atau sertifikat; 

b. lencana atau medali kepedulian; 

c. trofi atau miniature kemanusiaan; 

d. insentif. 

(4) Keten tu a n leb ih la n ju t m en gen a i pela ks a n a a n pem bin a a n da n ta ta ca ra 

pem ber ia n pen gh a rga a n s eba ga im a n a  dimaksud  pada  ayat (1),  

ayat (2) dan ayat (3) diatur dengan Peraturan Walikota.  

Bagian Kedua 

Pengawasan  

Pasal 116 

Pemerintah Daerah melakukan pen ga wa s a n pela ks a n a a n per lin du n ga n da n 

pemberdayaan penyandang disabilitas.    



 

42

  
Pasal 117 

Pengawasan  per lin du n ga n da n pem berda ya a n pen ya n da n g d is a b ilita s 

dilaksanakan sesuai dengan ketentuan peraturan perundang-undangan.  

BAB XV 

KETENTUAN PENUTUP  

Pasal 118 

Peraturan Walikota sebagai pelaksanaan dari Peraturan Daerah ini ditetapkan 

paling lambat 1 (satu) tahun sejak Peraturan Daerah ini diundangkan.  

Pasal 119 

Peraturan daerah ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.  

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 

Daerah ini dengan penempatannya dalam Lembaran Daerah Kota Malang.   

Ditetapkan di Malang 

pada tanggal   30    -   2    -  2014 

WALIKOTA MALANG,  

ttd. 

MOCH. ANTON 
Diundangkan di Malang 

pada tanggal    26   -   6    -    2014 

SEKRETARIS DAERAH KOTA MALANG,   

ttd.  

SHOFWAN 
LEMBARAN DAERAH KOTA MALANG TAHUN 2014 NOMOR 9      



 

43

  
PENJELASAN 

ATAS 

PERATURAN DAERAH KOTA MALANG 

NOMOR    2     TAHUN 2014  

TENTANG 

PERLINDUNGAN DAN PEMBERDAYAAN PENYANDANG DISABILITAS   

I. UMUM 

Pen ya n da n g d is a b ilita s m em ilik i kedu du ka n , h a k , kewa jiba n da n 

pera n ya n g s a m a den ga n la in n ya d i s ega la a s pek keh idu pa n da n 

penghidupan, u n tu k m ewu ju dka n kes a m a a n kedu du ka n , h a k , kewa jiba n 

da n pera n pen ya n da n g d is a b ilita s d iper lu ka n a ks es , s a ra n a da n u pa ya 

ya n g leb ih m em a da i, terpa du da n berkes in a m bu n ga n s eh in gga terwu ju d 

perlindungan, kemandirian dan kesejahteraan penyandang disabilitas. 

Salah satu wujud per lin du n ga n da n pem berda ya a n pen ya n da n g 

d is a b ilita s a da la h per la ku a n n on -d is k r im in a t if, pen yed ia a n a ks es , s a ra n a 

p ra s a ra n a ya n g m em a da i dan upaya  terpa du s er ta berkes in a m bu n ga n 

dengan pelibatan peran aktif masyarakat. 

Da la m ra n gka m en gim plem en ta s ika n Un da n g-Un da n g Repu b lik 

Indonesia Nomor  19  Tahun 2011 Tentang Pengesahan Convention On The 

Righ ts Of Pers on s W ith Dis abilities (Kon ven s i Men gen a i Ha k-Hak  

Pen ya n da n g Dis a b ilita s ), per lu m em ben tu k pera tu ra n da era h ya n g da pa t 

melindungi dan memberdayakan penyandang disabilitas. 

Seca ra u m u m , Pera tu ra n Da era h in i m em u a t m a ter i pokok ya n g 

d is u s u n s eca ra s is tem a t is s eba ga i ber iku t : p r in s ip -p r in s ip ya n g h a ru s 

d ipergu n a ka n da la m pela ks a n a a n Pera tu ra n Da era h , per lin du n ga n da n 

pem en u h a n h a k pen ya n da n g d is a b ilita s ya n g m elipu t i h a k u n tu k 

m en da pa tka n pen d id ika n , peker ja a n , kes eh a ta n , s os ia l, s en i, bu da ya da n 

olah raga, politik, hukum serta penanggulangan bencana, aksesibilitas.   

II. PASAL DEMI PASAL 

Pasal 1  

Cukup Jelas 

Pasal 2   

Ayat (1)    

Cukup Jelas 



 

44

    
Ayat (2)   

Angka 1  

Ga n ggu a n pen glih a ta n da pa t ter ja d i ka ren a berba ga i s eba b , 

ba ik itu ya n g ter ja d i s eja k la h ir ka ren a berm a ca m -macam 

fa k tor , kela in a n gen et ik , m a u pu n ya n g d is eba bka n oleh 

penyakit ter ten tu , da n ga n ggu a n a ta u keru s a ka n 

pen glih a ta n ya n g ter ja d i pa da s a a t u s ia k a n a k-kanak, 

remaja  maupun u s ia p rodu k t if (dewa s a ), ya n g d is eba bka n 

oleh ba n ya k h a l s eper t i kecela ka a n , pen ya k it da n s eba b -

sebab lainnya. 

Angka 2  

Ya n g d im a ks u d den ga n ga n ggu a n pen den ga ra n adalah 

ket ida km a m pu a n s eca ra pa rs ia l a ta u tota l u n tu k 

mendengarkan suara pada salah satu atau kedua telinga.  

Angka 3 

Ya n g d im a ks u d den ga n ga n ggu a n b ica ra a da la h adalah 

kes u lita n s es eora n g u n tu k berb ica ra ya n g d is eba bka n 

a n ta ra la in oleh ga n ggu a n pa da organ-orga n ten ggoroka n , 

p ita s u a ra , pa ru -pa ru , m u lu t , lida h , da n a k iba t ga n ggu a n 

pendengaran. 

Angka 4  

Ya n g d im a ks u d den ga n ga n ggu a n m otor ik da n m ob ilita s 

adalah disabilitas yang mempengaruhi kemampuan 

seseorang dalam mengendalikan gerakan otot yang 

terkadang membatasi mobilitas. 

Angka 5 

Ya n g d im a ks u d den ga n cerebral pals y a da la h s u a tu 

ga n ggu a n a ta u kela in a n ya n g ter ja d i pa da s u a tu ku ru n 

wa k tu da la m perkem ba n ga n a n a k , m en gen a i s el-sel 

m otor ik d i da la m s u s u n a n s a ra f pu s a t , bers ifa t k ron ik da n 

t ida k p rogres if a k iba t kela in a n a ta u ca ca t pa da ja r in ga n 

otak yang belum selesai pertumbuhannya. 

Angka 6 

Ya n g d im a ks u d den ga n ga n ggu a n pem u s a ta n perh a t ia n 

da n h ipera k t if a da la h s eora n g a n a k ya n g s ela lu bergera k , 

mengetuk-n getu k ja r i, m en ggoya n g-goya n gka n ka k i, 

m en doron g tu bu h a n a k la in ta n pa a la s a n ya n g jela s , 



 

45

  
berb ica ra ta n pa h en t i, da n bergera k gelis a h s er in g ka li 

d is ebu t h ipera k t if. An a k-a n a k ters ebu t ju ga s u lit 

berkon s en tra s i pa da tu ga s ya n g s eda n g d iker ja ka n n ya 

dalam waktu yang tertentu yang wajar. 

Angka 7  

Ya n g d im a ks u d den ga n autis a da la h s u a tu kon d is i 

m en gen a i s es eora n g s eja k la h ir a ta u pu n s a a t m a s a balita, 

ya n g m em bu a t d ir in ya t ida k dapat membentuk hubungan 

sosial atau komunikasi yang normal. Ak iba tn ya a n a k 

ters ebu t ter is ola s i da r i m a n u s ia la in da n m a s u k da la m 

dunia repetitive, aktivitas dan minat yang obsesif. 

Angka 8 

Yang d im a ks u d den ga n epilepsi adalah pen ya k it s a ra f 

m en a h u n ya n g m en im bu lka n s era n ga n m en da da k 

berulang-ulang tak beralasan. 

Angka 9 

Ya n g d im a ks u d den ga n tou re tte s syndrome adalah 

kela in a n s a ra f ya n g m u n cu l pa da m a s a ka n a k-ka n a k ya n g 

d ika ra k ter is t ika n den ga n gera ka n m otor ik da n s u a ra ya n g 

beru la n g s er ta s a tu a ta u leb ih ta r ika n s a ra f ya n g 

ber ta m ba h da n berku ra n g kepa ra h a n n ya pa da ja n gka 

waktu tertentu. 

Angka 10  

Yang d im a ks u d den ga n ga n ggu a n s os ia lita s , em os ion a l, 

da n per ila ku a da la h in d ividu ya n g m em pu n ya i t in gka h 

la ku m en yim pa n g/ kela in a n , t ida k m em ilik i s ika p , 

m ela ku ka n pela n gga ra n terh a da p pera tu ra n da n n orm a -

n orm a s os ia l den ga n freku en s i ya n g cu ku p bes a r , 

tidak/ ku ra n g m em pu n ya i tolera n s i terh a da p kelom pok da n 

ora n g la in , s er ta m u da h terpen ga ru h oleh s u a s a n a , 

s eh in gga m em bu a t kes u lita n ba gi d ir i s en d ir i m a u pu n 

orang lain. 

Angka 11 

Ya n g d im a ks u d den ga n reta rda s i m en ta l a da la h kon d is i 

sebelum usia 18 ta h u n ya n g d ita n da i den ga n ren da h n ya 

kecerdasan (b ia s a n ya n ila i IQ-n ya d i b a wa h 70) da n s u lit 

beradaptasi dengan kehidupan sehari-hari. 



 

46

  
Ayat (3)   

Cukup jelas  

Pasal 3   

Cukup Jelas   

Pasal 4  

Cukup Jelas  

Pasal 5  

Cukup Jelas   

Pasal 6  

Cukup Jelas  

Pasal 7 

Cukup Jelas 

Pasal 8  

Cukup Jelas 

Pasal 9  

Cukup Jelas 

Pasal 10  

Cukup Jelas 

Pasal 11  

Cukup Jelas 

Pasal 12 

Cukup Jelas 

Pasal 13  

Cukup Jelas 

Pasal 14  

Cukup Jelas 

Pasal 15 

Cukup Jelas 

Pasal 16  

Cukup Jelas 

Pasal 17   

Cukup Jelas 



 

47

  
Pasal 18   

Cukup Jelas 

Pasal 19  

Cukup Jelas 

Pasal 20  

Cukup Jelas 

Pasal 21  

Cukup Jelas 

Pasal 22   

Cukup Jelas 

Pasal 23  

Cukup Jelas 

Pasal 24   

Cukup Jelas 

Pasal 25  

Cukup Jelas 

Pasal 26  

Ayat (1) 

Ya n g d im a ks u d den ga n Pu s a t Su m ber Pen d id ika n In k lu s if

 

a da la h lem ba ga  ya n g d iben tu k oleh Pem er in ta h Da era h u n tu k 

m en gkoord in a s ika n , m em fa s ilita s i, m em perku a t da n 

m en da m pin gi pela ks a n a a n s is tem du ku n ga n pen yelen gga ra a n 

pendidikan inklusif di sekolah.  

Ayat (2)   

Cukup Jelas  

Ayat (3)    

Cukup Jelas 

Pasal 27  

Cukup Jelas 

Pasal 28  

Cukup Jelas 

Pasal 29  

Cukup Jelas 

Pasal 30  

Cukup Jelas 

Pasal 31   

Cukup Jelas 



 

48

  
Pasal 32  

Cukup Jelas 

Pasal 33  

Cukup Jelas 

Pasal 34  

Cukup Jelas 

Pasal 35  

Cukup Jelas 

Pasal 36   

Cukup Jelas 

Pasal 37   

Cukup Jelas 

Pasal 38  

Cukup Jelas 

Pasal 39  

Cukup Jelas 

Pasal 40  

Cukup Jelas 

Pasal 41  

Cukup Jelas 

Pasal 42  

Cukup Jelas 

Pasal 43  

Cukup Jelas 

Pasal 44  

Cukup Jelas 

Pasal 46  

Cukup Jelas 

Pasal 47  

Cukup Jelas 

Pasl 48  

Cukup Jelas 

Pasal 49  

Cukup Jelas 

Pasal 50  

Cukup Jelas 

Pasal 51 



 

49

   
Cukup Jelas 

Pasal 52  

Cukup Jelas 

Pasal 53  

Cukup Jelas 

Pasal 54  

Cukup Jelas 

Pasal 55   

Cukup Jelas 

Pasal 56  

Cukup Jelas 

Pasal 57  

Cukup Jelas 

Pasal 58  

Cukup Jelas 

Pasal 60  

Cukup Jelas 

Pasal 61  

Cukup Jelas 

Pasal 62  

Cukup Jelas 

Pasal 63 

Cukup Jelas 

Pasal 64  

Cukup Jelas 

Pasal 65  

Cukup Jelas 

Pasal 66  

Cukup Jelas 

Pasal 67  

Cukup Jelas 

Pasal 68  

Cukup Jelas 

Pasal 69  

Cukup Jelas 

Pasal 70  

Cukup Jelas 



 

50

  
Pasal 71 

Cukup Jelas 

Pasal 72  

Cukup Jelas 

Pasal 73  

Cukup Jelas 

Pasal 74  

Cukup Jelas 

Pasal 75 

Cukup Jelas 

Pasal 76  

Cukup Jelas 

Pasal 77  

Cukup Jelas 

Pasal 78   

Cukup Jelas 

Pasal 79  

Cukup Jelas 

Pasal 80  

Cukup Jelas 

Pasal 81  

Cukup Jelas 

Pasal 82  

Cukup Jelas 

Pasal 83  

Cukup Jelas 

Pasal 84  

Cukup Jelas 

Pasal 85  

Cukup Jelas 

Pasal 86   

Cukup Jelas 

Pasal 87  

Cukup Jelas  

Pasal 88  

Cukup Jelas 

Pasal 89 



 

51

   
Cukup Jelas 

Pasal 90  

Cukup Jelas  

Pasal 91  

Cukup Jelas 

Pasal 92   

Cukup Jelas 

Pasal 93  

Cukup Jelas 

Pasal 94  

Cukup Jelas 

Pasal 95  

Cukup Jelas 

Pasal 96  

Cukup Jelas 

Pasal 97  

Cukup Jelas 

Pasal 98  

Cukup Jelas 

Pasal 99  

Cukup Jelas 

Pasal 100  

Cukup Jelas 

Pasal 101  

Cukup Jelas 

Pasal 102  

Cukup Jelas 

Pasal 103  

Cukup Jelas 

Pasal 104  

Cukup Jelas 

Pasal 105  

Cukup Jelas 

Pasal 106  

Cukup Jelas 

Pasal 107  

Cukup Jelas 



 

52

  
Pasal 108  

Cukup Jelas 

Pasal 109  

Cukup Jelas 

Pasal 110  

Cukup Jelas 

Pasal 111  

Cukup Jelas 

Pasal 112  

Cukup Jelas 

Pasal 113  

Cukup Jelas 

Pasal 114  

Cukup Jelas 

Pasal 115  

Cukup Jelas 

Pasal 116  

Cukup Jelas 

Pasal 117  

Cukup Jelas 

Pasal 118  

Cukup Jelas 

Pasal 119  

Cukup Jelas 

TAMBAHAN LEMBARAN DAERAH KOTA MALANG NOMOR

   


